
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.732

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

publicação. 549/2023 - A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 
074.7994.2023.0056086-60, RESOLVE: Art. 1º. Constituir Comissão com a finalidade de discutir 
e propor os processos de catalogação e inserção de dados institucionais na Plataforma UNEBi. 
no âmbito da UNEB, com a seguinte composição:                                                                                                                  

NOME MATRÍCULA REPRESENAÇÃO
Bruno Cézar Pereira Leite 74517404 Unidade de Desenvolvimento Organizacional (UDO)
Cristina Weber Cal 99627698091
Serafim da Silva Nossa Júnior 74517136 Assessoria Especial (ASSESP)
Cindi Moreira Rios Alencar 74524433 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)
Ananete de Oliveira Sampaio  74000664 Pró-Reitoria de Pesquisa e Ensino de Pós-Graduação 

(PPG)
Izabel Cristina Oliveira Ghissoni Filha 74565922 Pró-Reitoria de Assistência Estudantil (PRAES)
Maiana Rosari Lima Alcântara 74573964 Pró-Reitoria de Extensão (PROEX)
Dina Maria Rosário dos Santos 74359304 Pró-Reitoria de Ações Afirmativas (PROAF)
Ana Carla Cardoso Rodrigues 74654127 Pró-Reitoria de Infraestrutura (PROINFRA)
Elias Nunes Dourado 72000348 Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

(PGDP)
Aline Velame Branco dos Santos 71519131 Pró-Reitoria de Administração (PROAD)
Margarida Maria Dantas Batista 74561725 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

 Art. 2º. A mencionada Comissão de que trata o artigo precedente tem o prazo de 60 (sessenta) 
dias para apresentar a proposta ao Gabinete da Reitoria. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 550/2023 - Art.1º - Publicar Lista provisória, referente a Progressão 2023, 
dos servidores das carreiras de Analista Universitário e Técnico Universitário, integrante do Grupo 
Ocupacional Técnico Específico, lotados nesta Universidade, que não cumpriram os requisitos 
previstos no art. 4° dos Decretos nºs 21.070/2022 e 21.071/2022, com as respectivas justificativas. 
RETIFICAÇÃO: Na Portaria nº 51326977/2023, publicada no DOE de 19/07/2023, referente a 
COLETIVO PROMOÇÃO DOCENTE, Exclua-se: MARCIO COSTA DE SOUZA RETIFICAÇÃO: 
Na Portaria nº 459/2023, publicada no DOE de 25/07/2023, referente à composição das Comissões 
de Inventariante de Bens Permanentes e de Consumo 2023, Onde se lê:

Comissão de Inventário de Bens Permanentes e de Consumo
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Jeane Ferreira de Oliveira 74.478637-8 Presidente
Ione Góes Silva 74002929- 5 Membro
Marcia Raimunda de Jesus Moreira da Silva 74354189-8 Membro
Maria do Amparo Ribeiro da Silva 74.003214-1 Suplente

Leia-se:

Comissão de Inventário de Bens Permanentes  
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Jeane Ferreira de Oliveira 74.478637-8 Presidente
Ione Góes Silva 74002929- 5 Membro
Marcia Raimunda de Jesus Moreira da Silva 74354189-8 Membro
Maria do Amparo Ribeiro da Silva 74.003214-1 Suplente
Comissão de Inventário de Bens de Consumo  
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Luci Ana Gonçalves Rosa 74.003149-6 Presidente
Mara Lúcia Oliveira de Araújo 74.003212-5 Membro
Maria Telma Silva Gonçalves 74.47863-0 Membro
Wilson Ferreira dos Santos Junior 74.550.937 Suplente

GABINETE DA REITORIA, 22 de agosto de 2023.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora

ANEXO DE PORTARIA Nº 544/2023

ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO

PROCESSO NOME MATRICULA % VIGÊNCIA % LOTAÇÃO
074.7879.2021.0004521-61 ENEAS GONCALVES 

DE SOUZA
74.002571-2 +1 03.03.2023 31 CAMPUS III

074.7312.2023.0012063-48 LELIANA SANTOS DE 
SOUSA

74.294273-2 +1 23.09.2022 41 CAMPUS I

073.6804.2023.0022588-70 TEREZINHA 
PEREIRA DOS 
SANTOS BENICA

74.337.274-4 +1 14.03.2023 22 CAMPUS X

ANEXO DE PORTARIA Nº 550/2023.

MATRÍCULA SITUAÇÃO ATUAL JUSTIFICATIVA
GRAU REFERÊNCIA

74.520.044 IV E Não cumpriu o pré-requisito da Instrução Normativa Nº 006/2023 
(Fase 1).

74.573.963 III S Não cumpriu o pré-requisito da Instrução Normativa Nº 006/2023 
(Fase 1).

<#E.G.B#828749#37#896363/>
<#E.G.B#828605#37#896195>

AVISO Nº 142/2023 - Republicação do Edital nº 090/2023, referente ao Aviso nº  137/2023, 
publicado no DOE de 19/08/2023 - Processo Seletivo Especial para ingresso em Cursos de 
Graduação, Período Letivo 2023.2, com alterações disponíveis em http://www.selecao.uneb.br/
editais2023.    

GABINETE DA REITORIA DA UNEB, 22 de agosto de 2023.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Reitora
<#E.G.B#828605#37#896195/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#828684#37#896297>
Portaria Nº 00680945 de 22 de Agosto de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de LICENÇA 
PRÊMIO Nº 00677440 de 11 de Agosto de 2023, publicado(a) no Diário Oficial do Estado, 
referente ao(à) servidor(a) NAIARA GOMES DA SILVA, matrícula nº 71306588.

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#828684#37#896297/>
<#E.G.B#828685#37#896299>
Portaria Nº 00680941 de 22 de Agosto de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71001090  FRANCISCO DE ASSIS 

RIBEIRO DOS SANTOS
 08.10.2023  08.10.2025      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#828685#37#896299/>
<#E.G.B#828701#37#896315>
Portaria Nº 00680966 de 22 de Agosto de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 111 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve prorrogar Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal desta UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA 
DE SANTANA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 71539860  ANDRE LIMA 
SANTANA

 Técnico universi-
tário

 09.08.2023  08.08.2025  731

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#828701#37#896315/>
<#E.G.B#828703#37#896319>
Portaria Nº 00682462 de 22 de Agosto de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 71362461  MARIA EMILIA 

SANTOS PEREIRA 
RAMOS

 05.11.2023  05.11.2025      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#828703#37#896319/>
<#E.G.B#828707#37#896321>
Portaria Nº 00682447 de 22 de Agosto de 2023
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA - UEFS, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro 
de 2002, resolve conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) UEFS.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 92098664  CAROLINE SANTOS 

SILVA
 22.08.2023  22.08.2025      10,00

AMALI DE ANGELIS MUSSI
UNIVERSIDADE ESTAD DE FEIRA DE SANTANA
<#E.G.B#828707#37#896321/>
<#E.G.B#828710#37#896325>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


